
 

  
  

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.61 

din  26 februarie 2009 
privind aprobarea trecerii a patru sectoare de drum naţional din domeniul public al 

municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad  în domeniul public 
 al statului şi administrarea  Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii  

  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.8740 din 
18.02.2009; 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu nr.9406 
din 20.02.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr. 9221/20.02.2009 a Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România – 
Direcţia Regională de Drumuri şi Poduri Timişoara; 
-Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile art.9 alin.(1) din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,   
  În temeiul art.36, alin.(2), lit.„b”, alin.(9) şi al art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1 Se aprobă trecerea sectorului de drum naţional DN7 între Km 539+700–542+200 (Calea Radnei) din 
domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad în domeniul 
public al statului şi administrarea  Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii.  
Art.2 Se aprobă trecerea sectorului de drum naţional DN7 între Km 542+400–543+500 (strada Iuliu Maniu) 
din domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad în 
domeniul public al statului şi administrarea  Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii. 
Art.3 Se aprobă trecerea sectorului de drum naţional DN7 între Km 547+250-550+750 (Calea Aurel Vlaicu) 
din domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad în 
domeniul public al statului şi administrarea  Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii. 
Art.4 Se aprobă trecerea sectorului de drum naţional DN79 între Km 2+550-4+150 (strada Petru Rareş) din 
domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad în domeniul 
public al statului şi administrarea  Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii. 
Art.5 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
Red/Dact.IF/IF, Verif.SL 
1 ex. Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.02.2009 

cod:PMA-S1-02 


